
www.lesnims.cz

MEZINÁRODNÍ DEN LESNÍCH ŠKOLEK

Zahrada vás vtáhne do děje!
Zahrada je náš domov, není to jen hřiště, nebo produkce zeleniny.  
Je to místo spočinutí, pozorování života v zahradě a jejího životního cyklu.  
Tyto činnosti nejenže poskytují dětem zábavu a zkušenosti, ale také podporují jejich učení a rozvoj v různých oblastech.

 Předškolní děti se učí nápodobou, tím, co jim nabídneme. Proto jim činnosti nezadáváme jako úkol,  
ale sami je provádíme. Děti nemají zahradu na starost, pozorují a napodobují dospělé při práci.

tipy na aktivity:
• Sázení Semínek květin a roStlin

Děti mohou pomáhat s přípravou záhonů, sázet semínka květin, zeleniny nebo bylin.

• okopávání, pletí, hrabání
Děti mohou pomáhat s péčí o rostliny a zeleninu, zalévat je a odstraňovat plevel.

• Stříhání Stromů
Děti mohou sbírat větve a ohraničit si zahrádku, větve nosit na ohniště.

• tvorba uměleckých děl, bunkrů a Skrýší
Využitím přírodních materiálů mohou děti tvořit umělecká díla. Nabízí se toho spoustu.  Mohou 
tvořit loutky ze dřeva a listí, navlékat korálky z plodů a přírodnin, kreslit přírodním uhlem, snímat frotáž 
kůry, nebo pomáhat s vitím věnců. Nejvíce je baví tvořit si bunkry a skrýše.

• Sklizeň plodů
Děti mohou pomáhat sbírat ovoce a zeleninu, které dozrály na zahradě, a učit se o procesu sklizně.

• Žně
Děti mohou z vlastní zkušenosti poznat koloběh přírody. Obilí, které vypěstujeme, vymlátíme, zrnka 
následně odneseme do mlýna do skanzenu. Na kamenném mlýnku nameleme a z mouky si upečeme chleba.

• příprava záhonů na zimu
Děti mohou pomáhat s odstraňováním odumřelých rostlin a přípravou záhonů na zimní období.

• výroba krmítek pro ptáky
Společně s pedagogy mohou děti vytvářet krmítka pro ptáky a pozorovat jejich chování.

Důležité! 

Žijeme zahradu
Obydlete si kout školní zahrady, stejně jako obydlujete třídu a buďte tam doma.  
Přidejte květináč, domeček, doupátko, záhonek. Pozorujte, co děti zajímá.  
Děti mívají potřebu něco přebudovávat, něco stavět (skrýše, domečky)  
a něco zkrášlovat (zapíchají větvičky do písku, kolem dají květiny, kamínky).


